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1 Úvod
Pod pojem získané poškození mozku spadá celá řada onemocnění s určitými společnými

znaky: nejsou degenerativní, vrozená ani dědičná a vznikají v průběhu života z různých příčin.

Nejčastějšími příčinami jsou cévní onemocnění mozku a traumatická poškození mozku.

(Maršálek a kol., 2011) V klinickém obraze těchto pacientů se často objevuje porucha polykání.

Porucha polykání – dysfagie přímo ovlivňuje fungování pacienta ve společnosti

a v rodině. Kvalita života je narušena, pacient může mít problém se stravováním na veřejnosti

či mezi lidmi, což v některých případech vede k depresivním poruchám. Z hlediska fyzických

důsledků může být postihnut proces adekvátní výživy pacienta s rozvinutím malnutrice či

dehydratace, a v neposlední řadě je nutné zmínit, že poruchy polykání mohou být

v závažnějších případech i život ohrožující, a to z důvodu rizika aspirace sousta, popř. tekutin,

a následného vzniku zánětlivého onemocnění plic. Proto je nutné diagnostice a terapii poruch

polykání věnovat zvýšenou pozornost. (Tedla a kol., 2018)

Fyzioterapeut má v rámci multioborového týmu při léčbě pacienta důležitou úlohu.

Poruchu vnímá v širším kontextu a pro její ovlivnění se tak mimo orofaciální oblast věnuje

i postuře, dýchání nebo využívá mobilizační techniky. (Černý, 2014) Pro rehabilitaci polykání

může využít koncept PNF. Jak ukazují studie z posledních let (Noh, Kim, 2014; Don Kim,

2015; Hwangbo, Don Kim, 2018), prvky z tohoto konceptu lze pro pacienty s neurogenní

dysfagií uplatnit s dobrým efektem. V klinické praxi se však toto příliš nevyužívá.

Hlavním cílem této práce je proto vytvoření edukačního materiálu, který pomůže

vzájemnému propojení specialistů z oblastí logopedie a fyzioterapie v péči o dysfagické

pacienty, a v ideálním případě povede k většímu využití konceptu PNF u pacientů s neurogenní

dysfagií.

Myslím, že použití konceptu PNF, konkrétně prvku flexe hlavy a krku s rotací, je

relativně jednoduché a s určitou mírou dopomoci při nácviku správného provádění jej pro léčbu

dysfagických pacientů mohou používat i další zdravotnické profese mimo fyzioterapeutů,

konkrétně především specialisté v oboru logopedie.
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2 Teoretická část
2.1 Získané poškození mozku

Termín získané poškození mozku označuje skupinu diagnóz, které mohou vzniknout

během života z různých příčin a nejsou vrozená, degenerativní nebo dědičná. (ONTARIO

BRAIN INJURY ASSOCIATON (OBIA), 2018). Důsledky těchto poškození často vyžadují

úpravu pacientova způsobu života vzhledem ke změně jeho zdravotního stavu, což může být

zásadní pro následnou rehabilitaci a uzdravení. Velikost nutné změny (způsobu života) je však

vždy dána závažností neurologické léze. (Tate et al. 2014) Získaná poškození mozku se dle

způsobu vzniku dělí do dvou kategorií – traumatická a netraumatická. (ONTARIO BRAIN

INJURY ASSOCIATON (OBIA), 2018)

2.1.1 Traumatická poškození mozku

Traumatické poškození mozku vzniká působením zevní síly, často při situacích jako je

dopravní nehoda, pád nebo napadení jinou osobou. Stoupající počet četnosti těchto poranění

spolu s vysokými náklady na léčbu a faktem, že mozková traumata postihují mladší věkové

skupiny v produktivním věku, vede k závěru, že se celosvětově jedná o velký socioekonomický

problém. (Smrčka a kol., 2001; Giustini, Pistarini a Pisoni, 2013). Traumatická poškození

mozku mohou vznikat izolovaně, ovšem asi ve třetině případů jsou doprovázena dalšími

poraněními, což zvyšuje riziko vzniku sekundárních traumat jako důsledku hypoxie, hypotenze,

koagulopatie, edému nebo jiných patologických stavů. (Růžička, 2021; Giustini, Pistarini,

Pisoni, 2013)

2.1.2 Netraumatická poškození mozku

Tato druhá skupina poškození vzniká bez přítomnosti zevní síly působící na hlavu.

Stejně jako traumatická poškozeni jsou i netraumatická velice rozmanitou skupinou. Mohou

vzniknout na podkladě cévních onemocnění, metabolických poruch, nádorů, otrav nebo jako

důsledek hypoxie způsobené z respiračních příčin či jako důsledek infarktu myokardu.

(Giustini, Pistarini a Pisoni, 2013)

V následujícím textu budou stručně popsány diagnózy objevující se u pacientů

v praktické části – cévní mozková příhoda a trombóza mozkových splavů.
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Cévní mozková příhoda

Jedná se o onemocnění mozku, které je důsledkem náhle vzniklé poruchy cévního

zásobení. Dělí se na dva základní typy – ischemickou (vzniká uzávěrem mozkové tepny)

a hemoragickou (při ruptuře mozkové tepny). (NATIONAL INSTITUTE OF

NEUROLOGICAL DISORDERS AND STROKE, 2020)

Celosvětově jsou CMP, po ischemické chorobě srdeční a nádorových onemocněních,

třetí nejčastější příčinou úmrtí. V ČR je k roku 2010 zaznamenána incidence 340/100 000

obyvatel. Vzhledem ke klesajícímu trendu budou však čísla z dnešní doby pravděpodobně nižší.

Onemocnění se vyskytuje ve stejném zastoupení u mužů i u žen. Mortalita v prvním roce

onemocnění se pohybuje kolem 20 %, jednotlivé typy CMP mají však značně odlišnou

prognózu. U některých typů je tak mortalita o poznání větší - např. až 50 % při diagnóze

subarachnoidální krvácení. (Bruthans, 2019; Růžička, 2021)

Nejčastější příčinou vzniku CMP je ateroskleróza, dále také onemocnění malých tepen

– mikroangiopatie, nebo embolizace. V případě nezjištění příčiny po standardním vyšetření

hovoříme o tzv. kryptogenní CMP. Mezi klinickými příznaky dominuje náhle vzniklý

kognitivní deficit, porucha vědomí, chování, řeči nebo epileptický záchvat. Konkrétní klinický

obraz je závislý na lokalizaci postižení. (Růžička, 2021)

Výskyt dysfagie v návaznosti na CMP se liší dle autorů a používaných diagnostických

metod. Pro představu lze zmínit číslo, které udává Clavé (2014). Ten konstatuje dysfagii po

iktu u 41 % pacientů.

Trombóza mozkových splavů

Nejméně častým lokalizovaným postižením cévního zásobení mozku je trombóza

mozkových splavů. Mechanismem uzávěru mozkového splavu nebo hlubokých žil dochází ke

zhoršení odtoku krve a jejímu následnému městnání. Mozková tkáň se tak dostává do stavu

hypoxie. Zároveň dochází k poruše hematoencefalické bariéry a k riziku krvácení s možnou

lokalizací intracerebrálně, subarachnoidálně i subdurálně. Rozlišují se aseptická trombóza

mozkových splavů, vznikající v souvislosti s těhotenstvím a užíváním hormonální

antikoncepce, a septická trombóza mozkových splavů, která je v současné době velmi vzácná,

vzhledem k časné antibiotické léčbě.

Důležitým příznakem je bolest hlavy, s postupným nástupem, někdy popisovaným jako

“plíživý“. Tento příznak je časem doprovázen dalšími symptomy nitrolební hypertenze.

(Ružička a kol., 2021)
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2.2 Anatomie a fyziologie polykání
Polykání je komplexní proces, který slouží k zabezpečení jedné ze základních lidských

potřeb – příjmu potravy. Zpočátku se jeví jako děj vůlí ovladatelný, avšak následně přechází

v děj reflexní – tzv. polykací reflex. (Rokyta, 2016) Je výsledkem součinnosti řady struktur.

Polykání se může projevit důsledky různé míry závažnosti, od lehkých obtíží až po extrémní,

letální důsledky. (Černý, Kotulek, Chrobok, 2011) V následující části práce bude připomenuta

anatomie a fyziologie částí trávícího ústrojí souvisejících s polykáním, a to především ve vztahu

k tomuto ději.

2.2.1 Dutina ústní – cavitas oris

Prostor dutiny začíná jako zúžení – rima oris, a končí v místě isthmus faucium – zúžení

vytvářející přechod do hltanu dalšího oddílu společné části respiračního a gastrointestinálního

traktu. Dutina je ohraničená ventrálně rty – labia oris, zevně ji ohraničují tváře – buccae, strop

dutiny tvoří patro – palatum, a spodinu dutiny ústní tvoří svalové dno – diaphragma oris (ze


[…]


a kritériem pro výběr pacientů je jen diagnóza dysfagie bez bližší konkretizace obtíží. Z mého

pohledu by v budoucích studiích bylo vhodné tyto rozdíly zohlednit, a zkoumat vliv cvičení na

podkladě konceptu PNF u pacientů s různými typy dysfagie.

Otázkou jistě je, jakou míru pozornosti si v ordinaci fyzioterapeuta vyžádá dysfagie

v případě neurologického pacienta s těžkým motorickým deficitem. Lze předpokládat, že

fyzioterapeut uvidí prioritu terapie jinde a práci s polykáním přenechá jiným specialistům ve

zdravotnictví, především logopedům. Z tohoto pohledu by jistě bylo vhodné uvažovat o úzké

spolupráci mezi obory fyzioterapie a logopedie, jejíž výsledkem by mohla být například

edukace od fyzioterapeutů o využívání konceptu PNF u dysfagických pacientů. Pro tyto účely

může s velkou efektivitou posloužit edukačním materiál, který je výsledkem této práce.

Určitou slabinu práce vnímám v malém počtu probandů, u kterých došlo k aplikaci

cvičení. Studii by bylo vhodné v tomto směru rozšířit. Zastoupení pacientů s traumatickým

poškozením mozku by umožnilo porovnání výsledků mezi různými kategoriemi získaných

poškození mozku.
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Obecně lze konstatovat, že v rámci práce došlo ke splnění jejích cílů, další výzkum

věnující se problematice využití PNF u pacientů s neurogenní dysfagií je v budoucnosti nutný.

Rozvinutí poznatků získaných zpracováním této bakalářské práce by mohlo být předmětem

diplomové práce.
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5 Závěr
V rámci své práce jsem se zabýval využitím konceptu PNF při terapii dysfagických

pacientů po získaném poškození mozku. Cílem mé práce bylo sestavení terapeutické jednotky

na základě konceptu PNF. Tuto jednotku jsem poté aplikoval v rámci praktické části práce.

Dalším a zároveň hlavním cílem bylo následné vytvoření edukačního materiálu pro uplatnění

tohoto cvičení v klinické praxi. Oba stanovené cíle práce se podařilo splnit.

Pro naplnění cílů jsem nejdříve v teoretické části práce popsal problematiku získaného

poškození mozku, vysvětlil proces polykání a jeho poruchy. Tyto poznatky se staly základem

pro sestavení již zmíněné terapeutické jednotky a jejího uplatnění na pacientech během našich

vzájemných interakcí. V rámci praktické části práce byli zpracovány kazuistiky dvou pacientek.

Jednalo se o ambulantní pacientky z KRL 1.LF UK a VFN. Konkrétní podoba terapeutické

jednotky byla sestavena na základě komplexního kineziologického rozboru se speciálním

zaměřením na orofaciální oblast a s využitím nástrojů pro diagnostiku poruch polykání.

Velká míra motivace a aktivní přístup ke cvičení ze strany pacientek přinesly

bezproblémový průběh terapií a dobré výsledky v rámci úpravy funkce polykání. Výsledky

terapií dokládají dobrou využitelnost prvků z konceptu PNF při léčbě pacientů s neurogenní

dysfagií.

Při rešeršní činnosti bylo zjištěno, že existující studie zkoumají využitelnost PNF

konceptu u neurogenních dysfagií pouze v rámci diagnózy CMP, a výzkum efektu cvičení

u pacientů s jinými diagnózami je proto pro prohlubování znalosti této problematiky nutný.

Pozitivní výsledky terapií a možnost pracovat s pacienty s touto z profesního hlediska

velice zajímavou problematikou mi přinesly cenné zkušenosti. Terapie pacientů s poruchami

polykání mě velmi zaujala a získané zkušenosti a vědomosti bych rád i nadále prohluboval

v rámci své budoucí fyzioterapeutické praxe.

Věřím, že se v rámci mé práce podařilo demonstrovat využitelnost konceptu PNF při

terapii poruch polykání u pacientů s neurogenní dysfagií a doufám, že práce může pomoct

k rozšíření jejího použití v klinické praxi u těchto pacientů.
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6 Seznam použitých zkratek
1.LF UK – 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

ACM – arteria cerebri media

ADL – activities of daily living, všední denní činnosti

bilat. – bilaterálně, oboustranně

b.p.n. – bez patologického nálezu

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

č. - číslo

ČR – Česká republika

DM – diabetes mellitus

Dr. – doktor

EMG – elektromyografie

FEES – flexibilní endoskopické vyšetření polykání

FiS – fibrilace síní

Gl. – glandula, žláza

iADL – instrumental ADL, instrumentální všední denní činnosti,

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

ICHS – ischemická choroba srdeční

ID – invalidní důchod

IPNFA – international PNF association

KRL – Klinika rehabilitačního lékařství

L – levý

LMWH – low molecular weight heparine, nízkomolekulární hepariny

l. dx. – lateris dextri, pravostranný

l. sin. – lateris sinistri, levostranný

m. – musculus, sval

mm. – musculi, svaly

n. – nervus, nerv

nn. – nervi, nervy

neg. – negativní

ORL – otorhynolaryngologie

P – pravý
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PHK – pravá horní končetina

pADL – personal ADL, personální všední denní činnosti

PDK – pravá dolní končetina

PEG – perkutánní endoskopická gastrotomie

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PNS – periferní nervový systém

RD – rodinný dům

S.C. – sectio caesarea, císařský řez

SD – starobní důchod

Th – hrudní

TSK – tracheostomická kanyla

UPT – umělé přerušení těhotenství

VFS – videofluoroskopie

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

VRL – Vojtova reflexní lokomoce

WST – water-swallowing test
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