Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

**POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> Bakalářské
<b>Studijní program</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2021/2022

<b>Autor práce:</b> Václav Matys
<b>Název práce:</b> Stimulace polykání pomocí konceptu PNF u pacientů se získaným poškozením mozku
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Adéla Slámová
<b>Konzultant práce:</b> Ing. Jana Horynová
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Klaudia Michalčinová

<b>Počet stran práce:</b> 73
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 28
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 13
<b>Počet příloh:</b> 12
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 53

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
<b>Přehled problematiky</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>

Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b>
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,2
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1,3
Přístup studenta ke zpracování práce 1

<b>Klasifikační stupnice:</b>
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji ji k obhajobě.

<b>Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
Práce je na velmi dobré teoretické a formální úrovni. Celkově je zvolené téma a přehled problematiky velmi aktuální v rámci propojení neurorehabilitace fyzioterapeuta a klinického logopeda. Student byl v rámci zpracování práce samostatný a iniciativní. Hlavní cíl práce byl splněn.

<b>Otázky a připomínky k obhajobě:</b>
Popište obecně Vámi sestavenou terapeutickou jednotku dle konceptu PNF?

**Datum: 31. 5 .2022**

**Podpis:**